
Verbale di deliberazione N. 10
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido incarico consulenza legalle allo Studio Studio legale 
associato Dalla Fior – Lorenzi di Trento.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì venti del mese di febbraio, alle ore 08.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco X
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Salvadori  Martino, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Affido incarico consulenza legalle allo Studio Studio legale associato Dalla Fior – 
Lorenzi di Trento. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Relaziona il Sindaco: 
necessita assumere un qualificato parere legale in merito ad alcune opere abusive eseguite nei pressi 
di un deposito per attrezzi agricoli realizzato in area agricola. Il ricorso alla richiesta di parere legale 
si rende necessario poiché dal 07/12/2016 fino al 03/10/2018 sono stati eseguiti, dal Corpo di 
polizia locale, quattro distinti sopralluoghi e, nell’ultimo di questi, sono state riscontrate delle 
ulteriori opere abusive che non era stato possibile accertare inizialmente. 
Con nota di data 04/02/2019, l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento, previamente 
interpellata per la formulazione dle aprere di cometenza, ha archiviato la richiesta di patrocinio 
legale richiesto dall’Amministrazione comunale in data 28/01/2019. 
Al fine di definire la controverisa, si rende pertanto necessario affidare l’incarico ad apposito studio 
legale, esperto in materia tecnico-urbanistica. 
Allo scopo, è stato richiesto apposito preventivo di spesa all’Avv.to Andrea Lorenzi con Studio 
legale in Trento, professionista che ha già collaborato con il Comune, particolarmente conosciuto 
per l’esperienza e la competenza specifiche in materia urbanistica; 
allo scopo, l’Avvocato A. Lorenzi ha presentato apposito preventivo di spesa relativo alla 
consulenza legale di cui trattasi, quantificata in € 800,00.= oltre al 15% ex art. 14 TF, CNPA ed 
IVA, per un importo lordo risultante di € 1.167,30. 
Valutata la congruità del preventivo presentato dal legale; 
precisato che l’Amministrazione no ndispone al proprio interno di figure sufficientemente formate 
per analizzare nel dettagli ola complicata controversia e che, pertanto, risulta necessario affidarsi ad 
un professionista esterno; 
accertata la disponibilità di bilancio ai cap.i 1110302 - cod. 1030211006 e 1112182 - cod. 
2020305001; 
verificato che  il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 5 del 19.02.2018 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2018/2020; 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2; 
visto lo Statuto Comunale del Comune Sagron Mis; 
visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 8 del 
26.03.2018; 
acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal Segretario comunale, ed alla regolarità contabile, nonché al visto di 
copertura finanziaria, espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario, ai sensi del codice degli enti 
locali approvato con LR 2/2018; 
con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 
 
 

 



D E L I B E R A  
 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, l’Avvocato Andrea Lorenzi dello Studio 
legale associato Dalla Fior - Lorenzi con sede in Trento via Paradisi 15/5 della consulenza 
legale indicata in premessa. 

2. Di impegnare la spesa, preventivata in € 800,00.= oltre al 15% ex art. 14 TF, CNPA ed IVA 
(importo lordo € 1.167,30.=), imputando la somma di € 1.000,00 al capitolo 1110302 - cod. 
1030211006 e la restante somma di € 167,30.= al capitolo 1112182 - cod. 2020305001 del 
bilancio di previsione in corso che presenta adeguata disponibilità. 

3. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 5 e 27 del regolamento di 
contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 8 di data 29/03/2018. 

4. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 
con il seguente Codice CIG: Z542728517 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 del Codice degli Enti locali approvato con 
L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la necessità di disporre in tempi brevi della consulenza di cui 
trattasi e poter assumere i provvedimenti conseguenti. 

6. Di dare atto che a norma dell’art. 4, della L.P. 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso al presente 
provvedimento è possibile presentare: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Salvadori  Martino

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-02-22T09:18:34+0100
	SALVADORI MARTINO


		2019-02-22T09:40:27+0100
	ZURLO SONIA




